
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

SERVIDOR  MATRÍCULA  CARGO RESULTADO 
FINAL Nº DOS PROCESSOS

Alex Almeida dos Santos 80845881/1 Auxiliar Operacional Excelente
2011/520458
2013/194723
2017/429291

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de outubro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 254653
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE01162
VALOR: R$ 3.000,00
DATA DA EMISSÃO: 23/11/2017
OBJETO: Contratação da pessoa física LILIA SILVESTRE CHAVES 
(CPF Nº 041.794.392-04), para participar como palestrante no X 
Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas, evento cultural que 
compõe a ação governamental denominada Projeto Feira Pan-
Amazônica do Livro 2017.
PROCESSO Nº 2017/483705
Orçamento: Projeto Atividade: 8255-0261000000-339036. 
PTRES: 538255. PI 4190008255C. AÇÃO: 244004. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8255
CONTRATADA: LILIA SILVESTRE CHAVES
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, 2793, Marco, CEP: 66080-
471, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 254595
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 312 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o 
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº 
57191398-1.
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JÚNIOR, matrícula nº 
55588130-2;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3.
SUPLENTES:
Presidente: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030-4;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3;
Membro: CAMILLA VASCONCELOS SABINO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5919095-2;
Membro: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar da 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de novembro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 254747

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 566 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 
de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/462656,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
006/2017 – FCP, com a Ação Social Evangélica Monte Hermon, 
que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando à realização do 
“Projeto Cultural Musical”; a servidora: LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GARCEZ, matrícula: 57188392/2, cargo: Técnico em 
Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto a servidora: LIA 
SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula: 5900081/1, cargo: 
Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo: 254621

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 061/2017

PROCESSO: 2017/218698
Objeto: O objeto do presente instrumento é o acréscimo 
aproximado de 32,09%, que corresponde ao valor de R$ 
89.595,97 (oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais 
e noventa e sete centavos), ao valor total do contrato original: 
de R$ 279.218,95 (duzentos e setenta e nove mil, duzentos e 
dezoito reais e noventa e cinco centavos). Com isso, o valor 
total do contrato passará a ser de R$ 368.814,92 (Trezentos e 
sessenta e oito mil, oitocentos e quatorze reais e noventa e dois 
centavos). Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 30 
(trinta) dias, a contar de 24/01/2018 até 24/02/2018.
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 O 
e 8428 212.000.8428 C, Fonte de recurso: 0101, 0661 e 0261, 
elemento de despesa 449039 e 339039
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: INOVE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 
11.322.001/0001-79.
Data da Assinatura: 24/11/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 254592

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 399/2017

Nº PROCESSO: 2017/486118
VALOR: R$ 44.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00810 e 17EMEN00793
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lucio, 
Roberta brito, Arrochaê e Jorginho Gomes, por suas participações 
no evento “Projeto Cremação em Festa”, no dia 02/121/2017, o 
município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 254562
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 400/2017
Nº PROCESSO: 2017/498104

VALOR: R$ 35.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00788
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Carol 
Ferreira, Ivanna e Kássio e marco Farias,por suas participações 
no evento “Projeto Arte na Praça”, no dia 01/12/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: L. A. Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / Tryce 
Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 401/2017

Nº PROCESSO: 2017/465448
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00602
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas MC 
Dourado, Banda Cabra do Forró e Thiago Costa e Banda, por suas 
participações no evento “Projeto Mostra Cultural da Música”, no 
dia 30/11/2017, no município de Marituba/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços - EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 402/2017

Nº PROCESSO: 2017/498115
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00831
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Mini Paulo, 
Simone Almeida, Felipi Di Maria, Dayse Addario, Bruno Benitez, 
Rafael Guerreiro, Lidia Belo, Rogério Brito, Silvinha Tavares, 
Renato Rosas, por suas participações no evento “Ao Por do Sol”, 
nos dias 29 e 30/11/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Emerson Jose Lobato Coelho – CNPJ 
11.890.694/0001-04
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 403/2017

Nº PROCESSO: 2017/498132
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00761
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Grupo 
Folclórico de Toadas Pará Açaí, Grupo Folclórico Flor da Amazônia, 
Grupo Trilogia Kids, Henrique & Gabriel, Banda Camarote VIP, 
Rick & Ramon e MC Dourado, por suas participações no evento 
“Show de Talentos na Comunidade”, nos dias 29 e 30/11/2017, 
no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços - EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

Protocolo: 254773
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 400/2017
Nº PROCESSO: 2017/499314

VALOR: R$ 7.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Maria Nazaré 
Pereira, por sua apresentação no evento “Feira da Beira”, no dia 
24/11/2017, no município de Belém/Pará.
Projeto Atividade: 8420 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 254828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 


